ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THƯỢNG NINH

Số:         /QĐ-UBND

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thượng Ninh, ngày       tháng 8 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc kiện toàn Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai,

Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự xã Thượng Ninh

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THƯỢNG NINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc

phòng ngày 27/6/2025;

Căn cứ Luật Phòng thủ dân sự ngày 20/6/2023;

Căn cứ Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21/3/2017 của Chính phủ quy

định tổ chức, hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn;

Căn cứ Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên tai;

Căn cứ Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ về

phòng thủ dân sự;

Căn cứ Quyết định số 1597/QĐ-UBND ngày 08/5/2020 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số

02/2019/NQ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ về phòng thủ dân sự;

 Căn cứ Quyết định số 3079/QĐ-UBND ngày 15/8/2018 của UBND tỉnh

về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày

18/6/2018 của Chính phủ về công tác phòng, chống thiên tai;

 Xét đề nghị của Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã, Trưởng phòng Kinh tế,

Chánh Văn phòng HĐND&UBND xã.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai, Tìm kiếm cứu nạn

và Phòng thủ dân sự xã Thượng Ninh (viết tắt là Ban Chỉ huy PCTT,

TKCN&PTDS xã - gọi tắt là Ban Chỉ huy xã) gồm các ông bà, có tên sau:

1. Ông: Lê Đức Tuấn Chủ tịch UBND xã  Trưởng ban

2. Bà:  Lê Thị Thu Hằng PCT UBND xã PTB Thường

trực

3. Ông:  Lương Văn Xây Phụ trách CHT Quân sự xã Phó trưởng ban

4. Ông: Lê Ngọc Linh Trưởng Công an xã Phó trưởng ban

5. Ông: Lê Đình Huấn  Trưởng phòng Kinh tế Phó trưởng ban

6. Ông Lê Khắc Công PCT UBND xã Phó trưởng ban

2

7. Ông: Lê Doãn Cường Phó CHT Quân sự xã Thành viên

8. Ông: Vũ Đình Yên Phó Trưởng Công an xã Thành viên

9. Bà: Bùi Thị Kiều Trang Chánh VP HĐND-UBND Thành viên

10. Ông:  Đỗ Văn Chung Trưởng phòng VH-XH Thành viên

11. Ông:  Lê Văn Quế Phó GĐ TTDV-HCC Thành viên

12. Bà: Dương Thị Bích Giám đốc TTCƯ-DVC Thành viên

13. Ông Hà Văn Tuấn P. Trưởng phòng Kinh tế Thành Viên

14. Ông Lê Khắc  Toản P. Chánh VP HĐND-UBND  Thành viên

15. Bà Bùi Thị Huệ P. Trưởng phòng VHXH Thành viên

16. Ông Quách Hoài Phương Chuyên viên phòng Kinh tế Thành viên

17. Ông Lê Quảng Công Chuyên viên phòng Kinh tế Thành viên

18. Ông Phạm Văn  Quang Chuyên viên phòng Kinh tế Thành viên

19. Bà Lê Thị Duyên Chuyên viên phòng Kinh tế Thành viên

20. Ông Hà Văn Thuận Chuyên Viên VP HĐND-

UBND

Thành viên

21.Ông Lê Việt Phong Chuyên Viên VP HĐND-

UBND

Thành viên

22. Bà Trần Thị Huệ Chuyên Viên VP HĐND-

UBND

Thành viên

23. Bà Lê Thị Dung Chuyên Viên VP HĐND-

UBND

Thành viên

24. Bà Lê Thị Tuyết Chuyên viên phòng VH Thành viên

25. Ông Lê Hải Huê  Chuyên viên phòng VH Thành viên

26. Bà Lê Thị Hiêp Chuyên viên phòng VH Thành viên

27. Bà Vi Thị Cần Chuyên viên TT HCC Thành viên

28. Bà Lê Thị Kiều Chuyên viên TT HCC Thành viên

29. Bà Nguyễn Thị Nga Chuyên viên TT HCC Thành viên

30. Bà Bùi Thị Dung Chuyên viên TT HCC Thành viên

31. Bà Chu Thị Duyên Chuyên viên  TTCƯ-DVC Thành viên

32. Bà Lê Quỳnh Nga Chuyên viên  TTCƯ-DVC Thành viên

33. Ông Lê Viết Hùng Trưởng trạm y tế Thượng Ninh Thành viên

34. Ông Lê Phú Trình Trưởng trạm y tế Cát Tân Thành viên

35. Ông Lê Phú Úy Trưởng trạm y tế Cát Vân Thành viên

36. 22 Ông(bà)   Trưởng thôn  Thành viên

* Mời các ông (bà) có tên sau tham gia thành viên Ban chỉ huy xã:

3

01. Ông:  Lê Hữu Huấn Chủ tịch UB MTTQ xã Thành viên

02. Ông:  Lê Quảng Điệp  PCT UBMTTQ- CTHND xã Thành viên

03. Ông:  Lê Hữu Đồng   PCT UBMTTQ- CTCCB xã Thành viên

04. Ông: Lê Kim Tính PCT UBMTTQ- BT Đoàn xã

Thành viên

05.Bà Đỗ Thị Chung PCT UBMTTQ – CT HLHPN Thành viên

Điều 2. Nhiệm vụ Ban Chỉ huy xã:

1. Nhiệm vụ phòng, chống thiên tai, ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm

cứu nạn.

a) Tham mưu giúp UBND xã thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai

theo quy định tại Khoản 1, Điều 43 của Luật Phòng, chống thiên tai.

b) Chỉ đạo, đôn đốc việc xây dựng và trình phê duyệt kế hoạch, phương

án ứng phó thiên tai.

c) Chỉ huy ứng phó thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trong thiên tai trên địa bàn

xã.

d) Kiểm tra, đôn đốc các phòng, ban, ngành, cơ quan trên địa bàn xã thực

hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai.

đ) Giúp UBND xã chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp báo cáo công

tác thống kê đánh giá thiệt hại, xác định nhu cầu hỗ trợ, triển khai công tác khắc

phục hậu quả và phục hồi tái thiết sau thiên tai.

e) Thực hiện các nội dung về Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định.

 f) Tổ chức huấn luyện, diễn tập, tập huấn cho các lực lượng tham gia hoạt

động phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

g) Tổ chức phổ biến, tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về

phòng, chống thiên tai.

h) Chỉ đạo, triển khai và tổ chức thực hiện các giải pháp nhằm từng bước

nâng cao năng lực dân sự trong hoạt động ứng phó thiên tai.

i) Tập trung nguồn nhân lực, trang thiết bị, xây dựng công cụ hỗ trợ

phòng, chống thiên tai ở địa phương phục vụ công tác chỉ huy điều hành phòng,

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

k) Tham mưu giúp UBND xã chỉ đạo về công tác ứng phó sự cố, thiên tai

và tìm kiếm cứu nạn theo quy định tại Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày

21/3/2017 của Chính phủ.

 2. Nhiệm vụ phòng thủ dân sự:

a) Tham mưu giúp ủy ban nhân dân xã thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân

sự trong phạm vi địa phương quản lý.

 b) Xây dựng kế hoạch phòng thủ dân sự của địa phương; hướng dẫn, theo

dõi các ban ngành, cơ quan, đơn vị thực hiện kế hoạch phòng thủ dân sự.

c) Chỉ đạo xây dựng thế trận phòng thủ dân sự và hoạt động phòng thủ

dân sự của huyện và các xã, thị trấn.

d) Chỉ huy phòng thủ dân sự, ứng phó thảm họa và tìm kiếm cứu nạn

trong phạm vi địa bàn xã.

4

đ) Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội trong vùng, khu vực xảy ra

thảm họa, chiến tranh.

e) Thanh tra, kiểm tra, đôn đốc các phòng, ban, ngành, cơ quan, địa

phương, đơn vị thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự.

Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ huy.

1. Cơ quan thường trực:

a) Thường trực về phòng, chống thiên tai: Phòng Kinh tế UBND xã.

b) Thường trực về phòng thủ dân sự, ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm

cứu nạn:

- Ban Chỉ huy Quân sự xã là cơ quan thường trực về phòng thủ dân sự;

đồng thời là cơ quan thường trực ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

Trực tiếp phụ trách công tác cứu hộ, cứu nạn trên đất liền; tổ chức chỉ đạo và chỉ

huy lực lượng địa phương, dân quân tự vệ, dự bị động viên phối hợp với các

phòng, ban, ngành và địa phương, các đơn vị quân đội tìm kiếm cứu nạn, xử trí

các tình huống khẩn cấp, thực hiện nhiệm vụ phòng chống thiên tai theo quy

định.

- Công an xãphụ trách công tác ứng phó sự cố cháy lớn tại địa phương,

khu công nghiệp, khu dân cư. Tham gia thực hiện nhiệm vụ phòng chống thiên

tai, cứu hộ, cứu nạn và phòng thủ dân sự theo quy định; bảo đảm an ninh, trật tự

an toàn xã hội, phối hợp các đơn vị liên quan đảm bảo giao thông vận tải an

toàn, thông suốt khi xảy ra thiên tai.

2. Văn phòng thường trực: Giúp việc Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai,

tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự huyện có 02 Văn phòng thường trực,

gồm:

a) Văn phòng thường trực Chỉ huy phòng, chống thiên tai đặt tại Phòng

Kinh tế. Văn phòng thường trực Chỉ huy phòng, chống thiên tai có Chánh văn

phòng, Phó Chánh văn phòng; được sử dụng tổ chức bộ máy và cán bộ công

chức, viên chức của Phòng Kinh tế để giúp việc cho Ban chỉ huy xã thực hiện

nhiệm vụ phòng chống thiên tai.

- Ông: Lê Đình Huấn, Trưởng phòng Kinh tế - Phó Trưởng ban, kiêm

nhiệm giữ chức Chánh văn phòng.

- Ông: Quách Hoài Phương, Chuyên viên phòng Kinh tế - Thành viên,

kiêm nhiệm giữ chức Phó Chánh văn phòng- Tổng hợp báo cáo.

b) Văn phòng thường trực Chỉ huy Phòng thủ dân sự, ứng phó sự cố thiên

tai và tìm kiếm cứu nạn đặt tại Ban Chỉ huy Quân sự xã. Văn phòng thường trực

Chỉ huy Phòng thủ dân sự, ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn có

Chánh Văn phòng, các Phó Chánh Văn phòng, được sử dụng tổ chức, bộ máy và

cán bộcủa Ban Chỉ huy Quân sự xã và cán bộ của Công an xã cử tham gia để

giúp việc cho Ban Chỉ huy xã thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự, ứng phó sự

cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Ông Lương Văn Xây, phụ trách Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Phó Trưởng ban, kiêm nhiệm giữ chức Chánh Văn phòng.

- Ông Lê Doãn Cường, Phó Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự xã - Ủy

viên, kiêm nhiệm giữ chức Phó Chánh Văn phòng.

5

- Ông Vũ Đình Yên, Phó Trưởng Công an xã - Ủy viên, kiêm nhiệm giữ

chức Phó Chánh Văn phòng.

3. Chế độ làm việc của Ban Chỉ huy xã:

 a) Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ

dân sự xã; Văn phòng thường trực chỉ huy Phòng chống thiên tai; Văn phòng

thường trực chỉ huy Phòng thủ dân sự, ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, chịu sự chỉ đạo của Trưởng ban và Ban

Chỉ huy tỉnh.

 b) Quy chế hoạt động của Ban Chỉ huy xã; nhiệm vụ cụ thể của từng

thành viên Ban Chỉ huy xã, Văn phòng thường trực Chỉ huy phòng, chống thiên

tai; Văn phòng thường trực Chỉ huy phòng thủ dân sự, ứng phó sự cố thiên tai và

tìm kiếm cứu nạn do Trưởng Ban Chỉ huy xã quy định và phân công. Các cơ

quan thường trực có trách nhiệm (do Phòng Kinh tế UBND xã chủ trì, phối hợp

với Ban Chỉ huy quân sự xã, Công an xã và các đơn vị liên quan) tham mưu cho

Chủ tịch UBND xã, Trưởng ban Chỉ huy xã quyết định kiện toàn, thay đổi, phân

công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ huy xã hàng năm; ban hành quy chế

hoạt động của Ban chỉ huy xã. Văn phòng thường trực Chỉ huy phòng, chống

thiên tai tham mưu cho Trưởng Ban Chỉ huy xã quyết định ban hành quy định về

chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức và quy chế hoạt động, trực ban của Văn

phòng thường trực Chỉ huy phòng, chống thiên tai. Văn phòng thường trực Chỉ

huy phòng thủ dân sự, ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tham mưu

cho Trưởng Ban Chỉ huy xã quyết định ban hành quy định về chức năng, nhiệm

vụ, cơ cấu tổ chức và quy chế hoạt động, trực ban của Văn phòng thường trực

Chỉ huy phòng thủ dân sự, ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

4. Con dấu và kinh phí hoạt động:

a) Con dấu:

- Ban chỉ huy xã, Trưởng ban, Phó Trưởng ban thường trực sử dụng con

dấu của UBND xã.

- Chánh văn phòng, các Phó Chánh văn phòng thường trực Chỉ huy

phòng, chống thiên tai sử dụng con dấu của cơ quan, đơn vị trong thực hiện

nhiệm vụ của văn phòng thường trực Chỉ huy phòng, chống thiên tai, Sử dụng

nguồn vốn sự nghiệp nông, lâm nghiệp, thủy sản và xây dựng nông thôn mới để

hoạt động liên quan đến tài chính.

- Chánh văn phòng, các Phó Chánh văn phòng thường trực Chỉ huy phòng

thủ dân sự, ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn được sử dụng con dấu

và thài khoản của cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ của Văn phòng

thường trực Chỉ huy phòng thủ dân sự, ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn.

b) Kinh phí hoạt động:

Kinh phí hoạt động của Ban chỉ huy xã; Văn phòng thường trực Chỉ huy

phòng, chống thiên tai; Văn phòng thường trực Chỉ huy phòng thủ dân sự, ứng

phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn do ngân sách xã cấp theo quy định.

Hàng năm, Văn phòng thường trực Chỉ huy phòng, chống thiên tai; Văn phòng

thường trực Chỉ huy phòng thủ dân sự, ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn lập dự toán ngân sách chi theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà

6

nước, báo cáo UBND xã phê duyệt và tổ chức thực hiện theo quy định của Luật

Ngân sách nhà nước.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế

Quyết định số 17/QĐ - UNBD xã ngày 03 tháng 7 năm 2025.

Chánh Văn phòng HĐND&UBND xã, Trưởng các phòng, ban, ngành,

Trưởng thôn của 22 thôn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có có liên quan và các

ông bà có tên ở Điều 1, 3 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4 QĐ;

- Ban Chỉ huy tỉnh (b/c);

- Thường trực: ĐU, HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, PCT.UBND xã;

- Lưu: VT,QS.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Đức Tuấn

7

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THƯỢNG NINH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH

Phân công cán bộ, công chức phụ trách các thôn trong chỉ huy Phòng chống

thiên tai, Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự xã Thượng Ninh

(kèm theo Quyết định số      /QĐ-UBND ngày      tháng 8 năm 2025)

TT Tổ trưởng Các Thành viên Thôn được

phân công

phụ trách

1

Ông Lê Đức Tuấn

PBT-CTUBND xã

Bà. Bùi Thị Kiều Trang, UVBCHĐU

Chánh VP HĐND-UBND xã

Đồng Tâm

Ông. Lê Văn Quế, UVBCHĐU,

PGĐ TTPVHCC

Vân Hòa

Ông. Lê Doãn Cường, Phó chỉ huy

trưởng BCHQS

Vân Trung

- Ông. Lê Hữu Huấn- CT UBMTTQ

- Bà. Lê Thị Hiệp, Công chức

TTPVHCC

Vân Bình

Ông. Lê Quảng Công, Công chức

phòng kinh tế

Vân Thành

Bà. Lê Thị Tuyết, Công chức phòng

văn hóa

Vân Tiến

Ông. Lê Hữu Đồng – PCT

UBMTTQ-CTHCCB

Cát Lợi

2

Bà Lê Thị Thu Hằng

UVBTV-PCT UBND

Ông. Đỗ Văn Chung, UVBCHĐU

Trưởng phòng văn hóa-xã hội

Cát Xuân

- Ông. Lê Đình Huấn, UVBCHĐU,

Trưởng phòng kinh tế

- Bà. Đỗ Thị Chung, PCT

UBMTTQ-CTHLHPN xã

Đồng Minh

Ông. Lê Khắc Toản, Phó chánh VP

HĐND-UBND xã

Phụ Vân

Ông. Vũ Đình Yên, Phó Trưởng

công an xã

Đồng Hả

Ông. Lê Việt Phong, Công chức

phòng VHXH

Cát Thịnh

Ông. Quách Hoài Phương, Công

chức phòng Kinh tế

 Đồng

Chành

8

- Bà. Lê Thị Duyên, Công chức

phòng Kinh tế

- Ông. Phạm Văn Quang. Công chức

phòng Kinh tế

Thanh Vân

3

Ông Lê Khắc Công

UVBTV-PCT

UBND-

GĐTTPVHCC

Ông. Lương Văn Xây, Chỉ huy phó

phụ trách BCHQS xã

Xuân

Thượng

Ông. Hà Văn Tuấn, Phó trưởng

phòng Kinh tế

Tiến Thành

- Bà. Bùi Thị Huệ, Phó trưởng phòng

Văn hóa-Xã hội

- Ông. Lê Kim Tính- PCT

UBMTTQ-BT Đoàn xã

Đức Thắng

- Bà. Lê Thị Dung, Công chức VP

HĐND-UBND

- Bà. Vi Thị Cần – Công chức

TTHCC

Đồng Thanh

Bà. Bùi Thị Dung, Công chức

TTPVHCC

Đông Xuân

Ông. Lê Hải Huê, Công chức Phòng

văn hóa-xã hội

Khe Khoai

Ông. Hà Văn Thuận, Công chức VP

HĐND-UBND

Đồng Ngấn

Bà. Nguyễn Thị Nga, Công chức

TTPVHCC

Ông.Lê Quảng Điệp- PCT

UBMTTQ-CTHND

Vân Thượng

		2025-08-23T21:53:24+0700

		2025-08-23T22:16:01+0700

		2025-08-23T22:16:39+0700

		2025-08-23T22:17:27+0700